
 
 
 

COMUNE    DI    VILLALVERNIA 
         PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 
 

 
DELIBERAZIONE 

 
N.  17 
 del 20.07.2022 

 
 

                          
 
                    
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: INDIRIZZI IN MERITO ALL'INCREMENTO DELL'INDENNITÀ DI FUNZIONE 
SINDACO, VICE SINDACO E ASSESSORI, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 583 DELLA 
LEGGE 30-12-2021 N. 234. 
                       
L’ anno Duemilaventidue addì venti del mese di Luglio alle ore 19.00 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta comunale.                                           
All’appello risultano: 
 
 

 
N d’ordine 

 
Soggetto 

 
Presenti 

 
Assenti 

1 PERSI FRANCO x  

2 RITONDALE CARMELO x  

3 BIGIORNO LUCA x  

  TOTALE x  

 
Assiste l’adunanza il Segretario comunale Dottor Alessandro Parodi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Persi Franco  – Sindaco – assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

REGOLARITA’ TECNICA:   FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dania Donatella 

___________________________ 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE:   FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dania Donatella 
 

___________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 30-03-2022 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2022 – 2024 e 1^ nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

 
Richiamato il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali e, in particolare, l’art. 82 relativo alle indennità e ai gettoni di presenza spettanti 
agli amministratori degli enti locali; 

 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 che definiva la misura 
delle indennità e dei gettoni spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori e al 
Presidente del Consiglio; 

 
Visto il comma 54 paragrafi a) e b) della legge n. 266 del 23.12.2005 (finanziaria 2006), con 
i quali venivano rideterminati in riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data 
del 30/09/2005 le indennità e i gettoni di presenza degli amministratori indicati in oggetto; 

 
Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti Sezioni Riunite n. 1/CONTR/12 del 
12/01/2012 con la quale si conferma ancora in vigore la riduzione del 10%; 

 

Visto l’art. 1 comma 583 della legge 30-12-2021 n. 234 che testualmente recita: “A 
decorrere dall'anno 2024, l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei 
comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico 
complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per 
i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi 
dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla popolazione 
risultante dall'ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure: 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto il successivo comma 584 della citata legge che prevede che: ”In sede di prima 
applicazione l'indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento nell'anno 
2022 e al 68 per cento nell'anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 583.”; 

 
Considerato che il comma 585 della legge 30-12-2021 n. 234 dispone che “Le indennità di 
funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli 
comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come 
incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l'applicazione delle 
percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro 
dell'interno 4 aprile 2000, n. 119.” 

 
Vista la nota protocollo 1580 del 5 gennaio 2022 con cui il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato in risposta alla richiesta di 
chiarimenti da parte di ANCI sulle modalità di applicazione delle predette percentuali 
chiarisce che: “Tanto premesso, al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che i 
predetti adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa 
indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 
2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza”; 

 
Vista l’intesa raggiunta in data 30 ottobre 2012 in sede di Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano sulla base 
della quale è stata definito l’importo massimo quale emolumento complessivo ed 
omnicomprensivo spettante ai Presidenti di Regione quantificato in euro 13.800,00; 

 
Considerato che, ai sensi della novellata normativa sopra esposta in materia di 
determinazione dell’indennità spettante al Sindaco e ai componenti delle Giunte Comunali, 
le nuove misure dell’indennità di funzione degli amministratori sono determinate come di 
seguito: 

 

Carica Ricoperta 

Nuova indennità 
dal 

01/01/2022 

Nuova indennità 
dal 

01/01/2023 

Nuova indennità 
dal 

01/01/2024 

Sindaco 
 

1.623,33 

 

 
1.867,83 

 

 
2.208,00 

 

Vice Sindaco 243,50 280,17 331,20 

Assessori 162,33 186,78 220,80 

Tipologia comune Percentuale da 
riportare nel 

calcolo 

Sindaci metropolitani 100 

Sindaci  comuni capoluogo di regione e sindaci capoluogo di 
provincia con popolazione superiore  a 100.000 abitanti 

80 

sindaci capoluogo di provincia con popolazione fino a 
100.000 abitanti 

70 

Sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 
abitanti 

45 

Sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 
abitanti 

35 

Sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 
abitanti 

30 

Sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 
abitanti 

29 

Sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 
abitanti 

22 

Sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti 16 



 
 

Ritenuto che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del D.Lgs. 267/2000 
l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l'aspettativa; 

Considerato che i commi 586 e 587 della legge 30/12/2021 n. 234 dispongono che “A titolo 
di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione 
dell'incremento delle indennità di funzione previste dai commi 583, 584 e 585, il fondo di cui 
all'articolo 57-quater, comma 2, del decreto - legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, è incrementato di 100 milioni di euro 
per l'anno 2022, di 150 milioni di euro per l'anno 2023 e di 220 milioni di euro a decorrere 
dall'anno 2024” e che “Le risorse …. sono ripartite tra i comuni interessati con decreto del 
Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa 
in sede di Conferenza Stato - città ed autonomie locali. Il comune beneficiario è tenuto a 
riversare ad apposito capitolo di entrata del bilancio dello Stato l'importo del contributo non 
utilizzato nell'esercizio finanziario”; 

 
VISTO il Decreto 30.05.2022 di cui sopra, ai sensi del quale, al Comune di Villalvernia, viene 
riconosciuto il contributo così come di seguito indicato: 

 
 

Denominazione ente Prov.   Villalvernia  AL 
 
Popolazione 
residente al  31/12/2020   883 
 
Contributo anno 2022   Euro 3.287,00   
Contributo   anno 2022                 Euro 4.083,00  
Riparto per l'anno 
2022 - 45% 
(riproporzionato)   4.526,04 
Riparto per l'anno 
2023 - 68% 
(riproporzionato)   6.789,06 
Riparto per gli anni 
2024 e seguenti 
(riproporzionato   9.957,29 

 

 
Al riguardo, va precisato che il decreto-legge n. 124 del 2019, all’art. 57-quater, aveva già 
previsto un incremento dell’indennità dei sindaci dei comuni fino a 3.000 abitanti, con 
l’istituzione di uno specifico fondo di 10 milioni di euro a decorrere dall’anno 2020, i cui 
contributi, secondo le elaborazioni e la metodologia delle Tabelle 1 e 2 della citata 
“Relazione illustrativa, relazione tecnica e allegato conoscitivo” al disegno di 
legge di bilancio 2022, continuano ad essere attribuiti separatamente rispetto al presente 
riparto, secondo le assegnazioni precedentemente disposte dal decreto del Ministro 
dell’interno, di concerto col Ministro dell’economia e delle finanze del 23 luglio 2020, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale n. 194 del 
4 agosto 2020. Pertanto, di tali incrementi si tiene conto per la determinazione del contributo 
di cui al comma 586. 
 
Considerato che il mandato amministrativo del Sindaco e del consiglio comunale dura per 
un periodo di cinque anni; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, sono stati acquisiti, i 
pareri favorevoli espressi rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile;  

 
Dato atto che non sussistono, ai sensi di legge, obblighi di astensione né conflitti di 



interesse da parte di amministratori nell’adozione del presente atto deliberativo; 
 

Visto l’art. 163 commi 1,3 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese 

 
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 

2. di prendere atto, degli incrementi delle indennità di funzione degli Amministratori, come 
previsti dall’articolo 1 commi da 583 a 587 della legge di bilancio 30/12/2021 n. 234, con 
decorrenza 1 gennaio 2022; 

 
3. di demandare a successivo provvedimento la determinazione puntuale delle nuove 

indennità, tenuto conto delle risorse che verranno attribuite all’Ente con il decreto 
richiamato in premessa; 

 
 

Successivamente, al fine di consentire celermente la normale gestione amministrativa, 
con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese 

 
 

DELIBERA 
 

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
IL SINDACO                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
Persi Franco       Dott. Parodi Alessandro 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 T.U.E.L D.Lgs.267/2000) 

 
N. Registro delle pubblicazioni 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno  29/11/2022  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 
 

                                                                               Il Segretario Comunale 
                                                                                  Dott. Parodi Alessandro 

 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art.125 T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio Comunale. 
 

Il Segretario Comunale 
 Dott. Parodi Alessandro 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 
_______________________ 

o Perché dichiarata immediatamente eseguibile 
o Perché decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza      

           opposizioni. 
 

Il Segretario Comunale 
 Dott. Parodi Alessandro 

 
___________________________________________________________________________ 

 


